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Nem kétséges, hogy a zsoltáríró nehézségek, lelki nyugtalanság, magány közepette 
írta ezeket a sorokat. Amilyen természetes az, hogy a szarvas vágyakozik enyhíteni 
szomját a folyóvízből, olyan természetes, hogy lelkünk szomját is megelégítsük. A 
szomjúságot, ezt a �zikai szükségletünkből fakadó vágyat, csak a víz tudja betölteni. A 
lelkünk vágyát, keresését is csak Isten tudja betölteni. „Nyugtalan a lelkünk 
mindaddig, amíg benned meg nem nyugszik, ó teremtő Isten” – idézzük Szent Ágoston 
mondását egyetértéssel.  
Rendben van a lelked, ha Isten után szomjazik, még akkor is, ha nyomasztó 
nyugtalanság, fájdalom, gyász vagy �zikai korlátozottság nehezíti életedet. Az élet 
lesújt ránk: „padlón vagyok” - mondjuk manapság. Sajnos társadalmunkban egyre 
nagyobb méreteket ölt a depresszió.  
Mi emberek nagyon komplex, bonyolult lények vagyunk. A lelki nyugtalanságot is 
okozhatja sok minden: a körülmények változása, betegség, mentális és érzelmi 
túlterheltség, stressz, hormonális változások, vagy számunkra megmagyarázhatatlan 
okai is lehetnek, de minden esetben gyógyulásra szorul és vágyik az ember. Vannak 
lelki betegségek, amiket lehet és kell gyógyszerrel kezelni, de a lelkünk keresését, 
vágyakozását, csak egyedül Isten tudja betölteni, megnyugtatni. Az örömhír, az örök 
evangélium az, hogy nemcsak mi keressük Istent, hanem az emberré lett Isten is „Az 
Ember Fia azért jött, hogy megkeresse és megtartsa az elveszetett” (Luk. 19,10) 
Ahogy a zsoltáríró tette, beszéljünk csak magunknak. Ne nyugtalankodjunk, az semmit 
sem old meg, de a bizalom az élő Istenben, a ráhagyatkozás a megfelelő időben 
meghozza a beteljesülést. Ha lehet, változtassunk a körülményeken, ha ez nem 
lehetséges, változzunk mi, viselkedjünk másképp, viszonyuljunk másképp az adott 
körülményekhez. De minden időben nagy segítség az ima, ha kiöntjük szívünket az 
Isten előtt. Amit ez a zsoltáríró már háromezer évvel ezelőtt is tudott, az manapság 
tudományosan is bizonyított. A nyugtalanság, az aggodalom, a félelem, a magány 
mérgezi az egészségünket, az életünket. A bizalom Istenben, a hálaadás, a közösségi 
istentiszteleten való részvétel megnyugvást, lelki beteljesülést és örömet okoz. 

Ahogy a szarvas kívánkozik a folyóvízhez, úgy kívánkozik a lelkem hozzád 
Istenem! Isten után szomjazik lelkem, az élő Isten után: Mikor mehetek el, hogy 

megjelenjek Isten előtt? Könnyem lett a kenyerem éjjel és nappal, mert egész nap 
ezt mondják nekem: Hol van a te Istened? Kiöntöm lelkemet és arra emlékezem, 

hogy milyen tömeggel vonultam, és hogyan vezettem Isten házához hangos 
ujjongással és énekléssel az ünneplő sokaságot. Miért csüggedsz el lelkem, miért 

háborogsz bennem? Bízzál Istenben, mert még hálát adok neki az ő 
szabadításáért! Zsoltárok 42, 2-6 
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Minden szakterületen belül szűrhetünk a képzések neveire is. Ha eszerint válogatjuk ki a 
minket érdeklő szociális képzéseket, akkor láthatjuk, hogy a szociális gondoskodás 
képzési szakterület nem foglal magában minden szociális képzést, amiből egyenesen 
következik, hogy az adatok valamelyest (évenként kb. 100-400 fővel) eltérnek 
egymástól, attól függően, hogy a szűkebb képzési szakterület (szociális gondoskodás) 
vagy a bővebb szociális képzések nevei szerint végezzük a legyűjtést. Ez utóbbi halmaz, 
amivel mi is dolgoztunk, a szociális gondoskodás képzései mellett a 
társadalomtudományhoz (is) sorolt szociálpolitikus, a humántudományhoz sorolt 
felekezeti szociális munka, ill. a korábban a számítástechnikához sorolt egészségügyi 
szociális munka képzéseket is magában foglalja. 
A vizsgált adatok az összes munkarendet (nappali, levelező stb.) egyben tartalmazzák 
képzési szintenként elkülönítve (felsőoktatási szakképzés, korábban a főiskolai és 
egyetemi képzés, ill. az alap- és mesterképzés).

Az Oktatási Hivatal honlapján minden érdeklődő megnézheti a felsőoktatási 
statisztikákat 2008 és 2017 között. A bőséges adathalmazból mi a szociális területre 
vonatkozókat válogattuk ki, azzal a céllal, hogy ismertessük az elmúlt 10 év trendjeit. 
Ebben az írásban a hallgatói létszámokat vizsgáljuk meg, a későbbiekben pedig azt 
tervezzük, hogy ezt kiegészítjük a végzettek számának bemutatásával illetve a 
nemzetközi kontextus megrajzolásával. 
Az adatgyűjtést azzal kezdtük, hogy kiemeltük azokat a táblákat, amelyek az ISCED 
képzési területek szerinti statisztikákat tartalmazták. Az ISCED az oktatás egységes 
nemzetközi osztályozási rendszere (International Standard Classi�cation of Education), 
amely lehetővé teszi, hogy a nemzeti oktatási rendszerek (az óvodától a tudományos 
fokozat megszerzéséig) statisztikai adatai nemzetközi szinten is összegyűjthetők, 
összesíthetők és összehasonlíthatók legyenek. Világszerte 1975 óta alkalmazzák, 
Magyarországon a 90-es évek eleje óta, a rendszer legutolsó felülvizsgálata 1997-ben 
volt. Az ISCED 9 képzési szakterületet különböztet meg: a számunkra releváns szociális 
gondoskodás az egészségüggyel együtt a 7-es, azon belül a 76-os kódszámmal (és 
alosztásaival) szerepel. 
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Szociális területen tanulók száma a 
felsőoktatási statisztikák alapján 

Szirtes-Tankó Tünde 



2008 és 2017 között a felsőoktatási rendszer is alapvetően megváltozott - a korábbi 
főiskolai és egyetemi képzés gyors ütemben kifutott és helyét fokozatosan, 2016-tól 
pedig teljesen átvette az alap- és mesterképzés -, ami a statisztikai táblák tartalmában is 
tükröződik. 
A táblázatokból szintén kitűnik, hogy a szociális képzések nevei, fajtái is átalakultak a 
vizsgált 10 esztendőben. Míg 2008-ban összességében 15 féle szociális képzés volt, 
2017-ben már csak 9 féle, és azt is megállapíthatjuk, hogy a statisztikai kategóriákba 
sorolások is egyértelműbbek, kevésbé redundánsok lettek.  
Ha megnézzük, hogy 76-os kódszámú szociális gondoskodás tulajdonképpen milyen 
képzéseket is foglal magában, akkor a felsőfokú szakképzés szintjén az ifjúságsegítő és a 
csecsemő- és kisgyermeknevelő-gondozó képzéseket találjuk, ami később szociális és 
ifjúsági munka néven folytatódott. A korábbi főiskolai és egyetemi szintű képzéseken belül 
a szociálpedagógus és a szociális munkás képzések domináltak. Az alap- és mesterképzés 
képzéseinek gerincét is ez a kettő adja, ehhez társul kisebb arányban a szociálpolitikai és 
2017-től az ide átkerült egészségügyi szociális munka. 
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2008-ban a kifutó főiskolai és egyetemi képzésekben részt vevő hallgatók száma még 3171 fő 
volt, arányuk kb. 30%, ami a következő években erőteljesen csökkent és 2016-ra elfogyott.  
Az alapképzésben részt vevők létszáma 2009-ben megugrott, de ezzel a növekedés meg is 
szakadt, ezután folyamatosan csökkent (3. ábra), és 2017-ben a 2009-es csúcslétszámnak 
már csupán a 25%-a volt szociális hallgató. 
A mesterképzés az egyetlen, ahol a létszámok több évig dinamikusan emelkedni tudtak (4. 
ábra). 2011-ben a 2008-as létszám kétszerese járt mesterképzésre. Ez az év volt egyúttal a 
csúcs, ami után a létszám itt is folyamatosan - hol meredekebben, hol  

Képzési szintenként nézve, a felsőfokú 
szakképzés hallgatói létszámának 
görbéje (2. ábra) az összlétszámtól 
eltérően alakult: a 2000-es évek végén 
még bővült, majd 2011-től előbb 
meredeken, később kisebb mértékben, 
de folyamatosan csökkent. A csökkenés 
nagyobb arányú volt, mint az 
összhallgatói létszám esetén: 2017-ben a 
2008-as hallgatói létszámnak már csak 
a 15%-át találjuk ezen a képzési szinten. 

1. ábra

Az adatokat elemezve a legfőbb megállapításunk, hogy a szociális képzések hallgatói 
létszáma folyamatosan és jelentősen csökkent: 2017-re, 2008-hoz képest, mintegy 80%-
kal (1. ábra).
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kiegyenlítettebben - csökkent, és 2017-
ben nagyjából a 2008-as szintre esett 
vissza. Az 5. ábra, amely azt mutatja, 
hogy a mesterképzés milyen arányú a 
szociális képzésen belül, első látásra 
egy sikertörténetet jelez: csupán ez 
alapján azt mondhatnánk, hogy a 
mester szintű szakmai képzés a vizsgált 
10 évben folyamatosan és nagy 
arányban, 2%-ról 12%-ra bővült. Mivel 
azonban az előző ábránál már 
megállapítottuk, hogy a 
létszámnövekedés valójában csak 
részleges volt, és hogy a 2008-as 2%-
os ill. 2017-es 12%-os arány mögötti 
hallgatói létszám lényegében stagnáló, 
a mesterképzés arányának bővülése 
nagyrészt nem más, mint a szociális 
összhallgatói létszám jelentős esésének 
következménye. 
Az elemzett táblázatokból 
megtudhatjuk a nemek arányát is. Talán 
senki számára sem meglepő a 
megállapításunk, hogy a szociális szféra 
női szakma. A hallgatók között a nők 
aránya 80 és 85% között ingadozik, 
átlagosan 83%, az utóbbi években 
csekély mértékben csökkent. A 
szociálpolitikai képzésben a fér�ak 
aránya valamivel magasabb – átlagosan 
33% -, ám ebben a képzésben 
résztvevők száma csekély. A nagyobb 
létszámú képzések közül a szociális 
munkás szakon a nők aránya az 
átlagnak megfelelő, a szociálpedagógiai 
és a csecsemő- és kisgyermeknevelő-
gondozó képzéseknél egyértelműen a 
nők dominálnak. 

2. ábra

3. ábra

4. ábra

5. ábra
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Az Úr Jézus mondotta: „Irgalmasságot akarok és nem áldozatot.“ (Máté 12, 7.) E 
szavak a gyakorlati keresztyén Isten országában a legszebb kultusz: a jócselekedet. 
Jót cselekedni „hitünk cselédeivel” és felebarátainkkal: magasztos életfeladat! Hogy 
a baptisták nem közömbösek a szeretet munkaterén, kitűnik nagyarányú karitativ 
tevékenységükből. Az amerikai baptista gyülekezetek s egyéb jótékonycélú 
egyesületek a kórházak, árvaházak és menházak százait létesítették nemcsak 
Amerikában, hanem a különböző misszióföldeken is. Művemnek nem célja, hogy 
részletes beszámolót adjak ez emberbaráti intézményekről, csak rámutatok arra, 
hogy a baptisták számottevő módon veszik ki részüket az evangélium szociális 
feladatainak teljesítéséből. Gyülekezeteink legnagyobb részében, az egész világon 
meg van szervezve a szegénygondozás, amely szolgálat végzésére – a gyülekezet 
ezirányú adakozásának gondozására – külön fér�ak (diakónusok) választatnak. 
Nőegyleteink jótékonycélú kézimunkavásárokat rendeznek s a szegénygondozást 
napirenden tartják. Diakonissza-intézményeink több országban igen fejlettek. Isten 
kezében – a legutóbbi századokban – nagy és áldásos eszközök voltak a 
jótékonyság terén dr. Barnardo, Spurgeon H. K. és Müller György. Néhány szót 
szólok mindhárom munkájáról. 

múlt 

Somogyi Imre: A vallásszabadság és a baptisták. 
Rövid történelmi és közjogi megvilágításban  

A baptisták és a jótékonyság 
idéző 

Bp. : Magvető Könyvkereskedés, 1938 p. 152-158 



1. Dr. Barnardo. „A senki-gyermekeinek atyja” gyanánt tisztelték Angliában. 
Emlékét a hatalmas árvaházak őrzik, melyek családias, tiszta, példás kezelésben 
részesülnek. A Barnardo Otthonokban állandóan 8000-8400 árvát, 1500 
elhagyott csecsemőt gondoznak; naponta öt gyermeket vesznek fel; hetven év 
alatt 118.000 árva kapott élelmet, ruházatot és nevelést ebben az intézetben. Az 
1937. év tavaszán vették fel a százhúszezredik árva gyermeket. 
2. Spurgeon Κ Károly. Kora „a prédikátorok fejedelme” jelzővel ruházta fel; 
nyomtatott prédikációi az egész világon közkézen forogtak s még ma is keresett 
olvasmányok. Hit által, pénz nélkül fogott hozzá London 154 külvárosában az 
árvaházak építéséhez. Isten csodálatosan megáldotta hívő és bízó szolgáját, sok-
sok szívet könyörületességre indítva Spurgeon árváival szemben. Spurgeon csak 
mellékesen foglalkozott az árvaházak irányításával, később egyik �a, Spurgeon 
Tamás hitszónok vette át a vezetést. Az időközben kibővült Spurgeon-
árvaházakban eddig 5000 árva �ú és leány nyert szeretetteljes, keresztyénies 
gondozást. 
3. Müller György. Már ifjúi szívét átadta Megváltójának, miután részt vett egy házi 
istentiszteleten. Szeretete az árvák felé vonzotta. Bristol mellett (Aschley-
Downban) egymásután öt nagy árvaházat épített, hol 1870-ben 2000 árva volt 
tanítókkal és ápolókkal. Napjainkban is az árvák ezrei kapnak itt állandó, meleg 
otthont. Müller György az imádság embere volt; élete, munkája sokakat inspirál a 
szent szolgálatra ... 
A magyarországi baptista hívők már a világháború előtt megalapozták 
menházaikat, melyeknek létesítésén Balogh Lajos sokat fáradozott. A kiskőrösi 
menház 1905-ben, a hajdúböszörményi menház 1910-ben épült fel. Az árvaház 
1916-ban nyílt meg Budán a Torbágyi úton néhány árvával — Udvarnoki Andrásné 
felügyeletével, — azóta az árvaház Isten kegyelméből a Gellért hegyen (volt 
Hegyalja-út, most Alsóhegy-út) kényelmes otthont kapott egy emeletes házban, 
mely a baptisták tulajdona s ahol állandóan 80-90 árvát gondoznak — 
felekezetre való tekintet nélkül — Beharka Pál szakavatott, körültekintő, „apai” 
vezetésével. A magyarországi baptisták a háború után jelentős összegeket kaptak 
amerikai hittestvéreiktől általános segélyezésre. Egy lerongyolódott ország 
szegényei között osztották ki e segélyeket, nem nézve azt, hogy ki milyen 
felekezethez tartozik.  
Csopják Attila jótékonysági bizottsági elnök vezetésével külön fővárosi segély-
akció volt élelmiszer- és ruharaktárral; jelentős részt vettek az u. n. Huszár-
akcióban; a főiskolai hallgatók menzái javára 200.000, a pécsi egyetem céljaira 
100.000 koronát ajándékoztak. 
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Idősödő társadalmunkban egyre feszítőbb 
kérdés a gondozásra szoruló emberek ellátása. 
Európában az elmúlt évtizedekben jelentős 
munkaerőhiány alakult ki, mely kiemelten sújtja 
a szociális ágazatot. A segítő munka szinte 
minden országban a legrosszabbul �zetett 
ágazatok között van, holott nehéz és 
felelősségteljes tevékenység. Emiatt különösen 
nagy szerepe van a hivatásként megélt 
munkának, mind szociális, mind egészségügyi 
területen. Bár gyakran érezzük ennek hiányát, 
az is igaz, hogy a szakmai dolgozók odaadó 
áldozatvállalása nélkül már alig működnének 
szolgáltatások.  
Sok évtizeddel ezelőtt a baptista közösségben 
volt egy diakonissza közösség, amelyben 
számos hívő leány és asszony krisztusi 
elkötelezettséggel, hivatásként végezte az 
ápolói, gondozói tevékenységet.  

Ennek a hivatásnak a 
felelevenítésére, a segítő munkában 
történő részvétel ösztönzésére 
szolgált a szigetszentmiklósi 
imaházban megtartott konferencia 
február 23-án, az Életerő Baptista 
Ápolási és Gondozási Misszió 
szervezésében. 
Elsőként dr. Velkey György a 
Kórházszövetség elnöke tartott 
előadást a magyarországi népesség 
egészségi állapotáról, valamint a 
református fenntartásban működő 
Bethesda Kórházról. Kávészünet után 
„Az egészség szolgálata – 
választható többlet, avagy magától 
értetődő küldetés?” címmel dr. Helen 
Wordsworth, a Parish Nursing 
Ministries alapító igazgatója tartott 
előadást. A vetített képekkel 
alátámasztott előadás bemutatta az 
angliai gyülekezetekben folyó 
egészségügyi munkát.  

Serafin József

Élethivatás



Impresszum 
Kiadja: Baptista Egyházi Szociális Módszertani Központ 

Felelős kiadó: Sera�n József 
Szerkesztő: Szirtes-Tankó Tünde 

Szerkesztőség címe: 1068 Budapest, Benczúr u. 31. 
E-mail: szirtes-tanko.tunde@baptist.hu 

Fenntartjuk magunknak a rövidítés és az átszerkesztés jogát az eredeti szerzői szándék változatlanul hagyásával. Megjelenik 
kéthetente. 

Természetes módon küldjük a baptista szolgáltatók e-mail címeire és mindenkinek, aki a fenti e-mail címen regisztrál a címlistára. 
Kérjük a vezetőket, hogy intézményükben tegyék elérhetővé hírlevelünket a szakmai dolgozók számára is. 

9

Figyelő

Szakmai ajánlás - gyermekvédelmi jelzőrendszeri készenléti szolgálat 
speciális szolgáltatást biztosítók számára

Az emberi erőforrások minisztere 4/2019. (II.27.) EMMI rendelete egyes 
szociális és gyermekvédelmi tárgyú miniszteri rendeletek módosításáról

AZ EMMI kötelezően vezetendő dokumentumokat jelentetett meg

Azért is volt különleges jelentősége 
ennek tájékoztatónak, mivel nagyon 
sok ismertetett elem könnyen 
alkalmazható lenne Magyarországon is 
gyülekezeti környezetben. Ebéd után 
kerekasztal-beszélgetés volt Paróczi 
Anita vezetésével, ahol ápolással, 
gondozással foglalkozó szakértők 
osztották meg gondolataikat a 
témában.

A külföldi példák, a hivatásként megélt segítő 
munkát végzők megismerése motiváló erővel 
hatott a mintegy 80 fős hallgatóságra. Az 
alkalom több volt, mint információk 
megosztása: utat, küldetést kínált a 
résztvevőknek a segítő munka területén.
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a szegénységben

Szé�ségna� � Baptist� Szeretetszolgála� 
szervezésébe�

Szé�sé� 
A  r e n d h a g y ó  r e n d e z v é n n y e l  n ő n a p  a l k a l m á b ó l  k í v á n u n k  a z  

é r i n t e t t e k n e k  n e m  k i s  ö r ö m e t  o k o z n i .  T e r v e i n k  s z e r i n t  a z  é r k e z ő k e t  

m e g l e p e t é s s e l  v á r j u k ,  d e  e l s ő s o r b a n  e g y e b e k  m e l l e t t  l e h e t  m a j d  

s m i n k e l n i ,  h a j a t  v á g a t n i ,  i g é n y b e  l e h e t  v e n n i  m a s s z ő r  s z o l g á l t a t á s á t  

i s ,  é s  a k i  p r o b l é m á k k a l  k ü z d ,  j ó  s z ó r a  v á g y i k ,  m e g h a l l g a t h a t j a  

s z a k a v a t o t t  e l ő a d ó i n k  é l e t v e z e t é s i  t a n á c s a i t  i s .  

A  j e l e s  a l k a l o m r a  k e r e s ü n k  o l y a n  l e l k e s ,  m o t i v á l t ,  l e h e t e t l e n t  n e m  

i s m e r ő  ö n k é n t e s e k e t ,  a k i k  a  p r o g r a m  l e b o n y o l í t á s á b a n  b á r m i l y e n  

m ó d o n  s e g í t e n i  t u d n a k .  N a g y  h a s z n á t  v e s s z ü k  j ó  á l l a p o t b a n  l é v ő  n ő i  

r u h á k n a k  é s  k i e g é s z í t ő k n e k ,  s z é p s é g á p o l á s i  t e r m é k e k n e k ,  v i r á g n a k  

é s  d e k o r á c i ó n a k .  A d o m á n y k é n t  s z í v e s e n  f o g a d u n k  t e r m é k m i n t á k a t ,  

a j á n d é k t e r m é k e k e t  i s .  A m e n n y i b e n  ú g y  é r z e d ,  a  p r o g r a m  

l e b o n y o l í t á s á b a n  v a l a m i l y e n  f o r m á b a n  s e g í t e n i  t u d s z ,  b á t r a n  

j e l e n t k e z z  a z  a l á b b i  e l é r h e t ő s é g e k e n  

Tel: 06 20/ 477 30 38 E-mail: kurja.timea@baptistasegely.hu 

márciu� 9., szomba�, � Baptist� Szolgáltat� Centru� Maglód� út� telephelyé� 


